A própria devedora, nos embargos opostos, 

conferiu valor à causa de R$ 500.000,00, o que poderia ser 

interpretado a título de valor controvertido.

Nada obstante, a credora impugnou o Juízo, 

acolhendo incidente, conferiu aos embargos a soma de R$ 

14.215.547,99 (catorze milhões, duzentos e quinze mil, 

quinhentos e quarenta e sete reais e noventa e nove centavos) 

determinando-se o recolhimento da diferença de custas pela 

embargante.

Extrai-se seguramente do vínculo obrigacional, 

apesar de toda a discussão, que o substancial da dívida, ainda 

que possa ser discutido, não traduz ou encerra o valor